дело №1–218/2020

26RS0020-01-2020-001569-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кочубеевское 04 сентября 2020 года

Кочубеевский районный суд Ставропольского края 

в составе:

председательствующего судьи Пунева Е.И.

при секретаре судебного заседания Бондарь В.С.

с участием: 

государственных обвинителей – помощника прокурора Кочубеевского района Кишовой К.И., заместителя прокурора Кочубеевского района Карпель Ж.В.

подсудимого ФИО1

защитника в лице адвоката Черникова А.П. представившего удостоверение № и ордер №н 195175 от 13 августа 2020 года 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Черкесск КЧР, гражданина РФ, с средним образованием, не женатого, не работающего, не военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 11.07.2020 года, примерно в 07 часов 30 минут, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта, достоверно зная и понимая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, прибыл на участок местности с географическими координатами: 440.42.51 С.Ш., 410.32.5 В.Д., расположенный в районе с. Вревского, Кочубеевского района, Ставропольского края, где незаконно приобрел (то есть нарвал), произрастающие на вышеуказанном участке местности, части растений дикорастущей конопли, поместив в заранее приготовленный и принесенный с собой полимерный пакет белого цвета, которые в этот же день принес домой по месту своего жительства и стал незаконно хранить в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения, по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта.

11.07.2020 года в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 05 минут на основании постановления № 305 судьи Кочубеевского районного суда Ставропольского края, Щербакова С.А., от 08.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК отдела МВД России по Кочубеевскому району, при проведении осмотра по месту жительства гражданина ФИО1, жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> его территории, в помещении хозяйственной постройки, был обнаружен висящем на проволоке, прямо от входа, полимерный пакет, белого цвета с находящимися в нем частями растения рода конопли. Далее в этот же день, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 55 минут, сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, белого цвета, с частями растения зеленного цвета с характерным запахом растения конопли, которые согласно справки об исследовании № 200 от 13.07.2020 года и заключения эксперта № 551 от 23.07.2020 года, являются частями растений серо-зеленого цвета и представляют собой наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которых после высушивания до постоянной массы составила 170,71 грамм, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, (в редакции от 29.07.2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил, для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в содеянном раскаялся, воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.3 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которых: ФИО1 в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в совершенном им преступлении, а именно: что нарвал и хранил дома части растения конопли (марихуана), свою вину признал полностью в содеянном раскаялся. Далее от дачи показаний отказался, согласно ст. 51 Конституции РФ, при этом поддерживая показания данные им в качестве подозреваемого. 

ФИО1 показал, что его права ему разъяснены и понятны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет в переводчике не нуждается, показания давать желает. По адресу: 

<

адрес>, он проживает один, на иждивении детей не имеет, в настоящее время не где не работает, на жизнь зарабатывает путем работы по найму у частных лиц. Иногда, если у него имеется, он путем курения употребляет наркотическое средство «марихуана», чтобы расслабиться и успокоиться, однако наркозависящим себя не считает. 

11.07.2020 года он один находился дома, примерно около 11 часов 00 минут, к нему домой по адресу: 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции, которые предъявив служебное удостоверение, пояснили ему, что являются оперативными сотрудниками ОНК отдела МВД России по Кочубеевскому району. Далее в присутствии приглашенных граждан, ему было предъявлено и зачитано постановление судьи Кочубеевского районного суда С.А. Щербакова о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, об ознакомлении с которым он лично расписался. После чего сотрудник полиции разъяснил ему положение ст. 51 Конституции РФ, а приглашенным гражданам их права и обязанности. Далее ему было предложено указать места хранения предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что он пояснил, что ничего запрещенного у него нет. После чего сотрудники полиции в присутствии приглашенных граждан стали производить обследование, в ходе которого, на территории двора в хозяйственной постройке, прямо от входа, был обнаружен висящий на проволоке полимерный пакет, в котором находились части растения конопля, зеленного цвета, которые он ранее нарвал и повесил туда на хранение. По поводу обнаруженного он пояснил, что это части растения конопля, которые принадлежат лично ему и которые он нарвал (приобрел) 11.07.2020 года, около 07 часов 30 минут, на окраине х. Первомайский, Кочубеевского района, Ставропольского края, где он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, оборвал их верхушечные части, которые сложил в находившийся при нем белый полимерный пакет, принес домой и повесил пакет на проволоке в хозяйственной постройке, прямо от входа, с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта. 

Далее сотрудники полиции в присутствии него и двух понятых, изъяли обнаруженный полимерный пакет с частями растений конопля, горловину которого обвязали ниткой свободные концы, которой скрепили отрезком бумаги с оттиском печати № 18 ОМВД России по Кочубеевскому району, на котором он и двое понятых поставили свои подписи. Затем в ходе дальнейшего обследования, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было.

Обнаруженные части растений конопля он никому не сбывал и о их хранении никому не рассказывал. 

В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» все участвующие лица находились вместе, друг у друга на виду. По окончании всех действий был составлен соответствующий акт и протокол, в которых все участвующие лица расписались. После этого, он был доставлен в отдел МВД России по Кочубеевскому району, для дальнейшего разбирательства по данному факту.

Представленный ему следователем на обозрение полимерный пакет, белого цвета с содержимым, то есть с частями растения конопля, именно тот пакет, который был у него изъят и принадлежит ему. Также мне была предъявлена справка об исследовании № 200 от 13.07.2020 года, в которой указано, что представленные на исследование части растений зеленого цвета, находящиеся в полимерном пакете, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства- каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы составила 170,71 г., с чем он полностью согласен и никаких замечаний по данному факту не имеет. 

Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать. Данные им показания даны добровольно, без какого–либо давления на него со стороны сотрудников полиции, и третьих лиц в присутствии его защитника, которому полностью доверяет.

ФИО1 подтвердил показания данные им в ходе предварительного расследования.

Так же вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение совокупностью, исследованных в судебном заседании и признанных допустимыми доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, который показал, что он проживает по адресу 

<

адрес> со своей семьей, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, русским языком владеет, показания давать желает.

11.07.2020 года около 11 часов 00 минут он вместе с гр. ФИО3, был приглашен сотрудниками полиции отдела МВД России по Кочубеевскому району, в качестве понятого для участия в проведении оперативно розыскных мероприятий - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>. После того, как они все вместе подошли к указанному домовладению, сотрудник полиции позвал хозяев указанного дома, к ним вышел гражданин, который представился, ФИО1. После чего сотрудники полиции представились, предъявив свои служебные удостоверения. В их присутствии один из сотрудников гражданину ФИО1, предъявил и зачитал вслух постановление судьи Кочубеевского районного суда Щербакова С.А., от 08.06.2020 года о разрешении проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по оглашению которого гр. ФИО1, ознакомившись поставил в нем свою подпись. Перед началом проведение ОРМ «обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств», ФИО1, были разъяснены его права и обязанности, а также было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ, после чего также были разъяснены их права и обязанности, то есть понятых. Также перед началом обследования им был разъяснен порядок проведения ОРМ «Обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств». Затем сотрудником полиции ФИО1, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства и т.д., которые могут храниться на территории его домовладения, на что ФИО1, пояснил, что ничего запрещенного не имеет. После чего в ходе обследования помещений, зданий и сооружений, расположенных на территории двора домовладения № 48 по адресу: 

<

адрес>, на территории двора в хозяйственной постройке, прямо от входа, был обнаружен висящий на проволоке полимерный пакет, в котором находились части растения зеленного цвета, со специфическим запахом конопли и визуально схожие с растением конопля. В связи с этим ФИО1, пояснил, что в пакете находятся части растения конопли, которые принадлежат лично ему и которые он нарвал 11.07.2020 года, около 07 часов 30 минут, на окраине 

<

адрес>, где он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, оборвал их верхушечные части, которые сложил в находившийся при нем белый полимерный пакет, принес домой и стал хранить в хозяйственной постройке, для личного употребления, без цели сбыта. После чего сотрудником полиции в их присутствии, а также в присутствии гражданина ФИО1, обнаруженный полимерный пакет белого цвета с частями растения зеленного цвета, визуально и по запаху схожее с растением конопля, был изъят, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были склеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 18 ОМВД России по Кочубеевскому району», с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После этого в ходе дальнейшего обследования, указанного домовладения, предметов и веществ, запрещенных, в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. В ходе проведения обследования все участвующие лица, находились вместе, друг у друга на виду, и никто никуда не отлучался. По окончанию обследования был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, при этом замечаний и дополнений по его проведению не поступало.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания ФИО4, данными ей в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля которая показала, что она проживает по адресу 

<

адрес>, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, русским языком владеет, показания давать желает.

11.07.2020 года около 11 часов 00 минут она и еще один гражданин, как стало известно ФИО2, была приглашена сотрудниками полиции отдела МВД России по Кочубеевскому району, в качестве понятого для участия в проведении оперативно розыскных мероприятий - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>. После того, как они все вместе подошли к указанному домовладению, сотрудник полиции позвал хозяев указанного дома и к ним вышел гражданин, который представился, как ФИО1. После чего сотрудники полиции представились, предъявив свои служебные удостоверения. Один из сотрудников в нашем присутствии гражданину ФИО1, предъявил и зачитал вслух постановление судьи Кочубеевского районного суда Щербакова С.А., от 08.06.2020 года о разрешении проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по оглашению которого гр. ФИО1, ознакомившись поставил в нем свою подпись. Перед началом проведение ОРМ «обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств», ФИО1, были разъяснены его права и обязанности, а также было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ, после чего также были разъяснены их права и обязанности, то есть понятых. Также перед началом обследования им был разъяснен порядок проведения ОРМ «Обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств». Затем сотрудником полиции ФИО1, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства и т.д., которые могут храниться на территории его домовладения, на что ФИО1, пояснил, что ничего запрещенного на территории его домовладения, не имеет. После чего в ходе обследования помещений, зданий и сооружений, расположенных на территории двора домовладения № по адресу: 

<

адрес>, на территории двора в хозяйственной постройке прямо от входа, был обнаружен висящий на проволоке полимерный пакет, в котором находились части растения зеленного цвета, со специфическим запахом конопли и визуально схожие с растением конопля. По этому поводу ФИО1, пояснил, что в пакете части растения конопли, которые принадлежат лично ему и которые он нарвал 11.07.2020 года, около 07 часов 30 минут, на окраине х. Первомайский, Кочубеевского района, Ставропольского края, где он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, оборвал их верхушечные части, которые сложил в находившийся при нем белый полимерный пакет, принес домой и стал хранить в хозяйственной постройке, для личного употребления, без цели сбыта. После чего сотрудником полиции в их присутствии, а также в присутствии гражданина ФИО1, обнаруженный полимерный пакет белого цвета с частями растения зеленного цвета, визуально и по запаху схожее с растением конопля, был изъят, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были склеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 18 ОМВД России по Кочубеевскому району», с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После этого в ходе дальнейшего обследования, указанного домовладения, предметов и веществ, запрещенных, в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. 

По окончанию обследования был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, при этом замечаний и дополнений по его проведению не поступало. Хочет пояснить, что в ходе проведения обследования все участвующие лица, находились вместе, друг у друга на виду, и никто никуда не отлучался. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля который показал, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кочубеевскому району, специальное звание лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершаемых на территории Кочубеевского района, Ставропольского края, а также розыск лиц, имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств. 

Так, в ОНК Отдела МВД России по Кочубеевскому району, поступила информация, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель с. Вревское, Кочубеевского района, Ставропольского края, употребляет и может хранить по месту жительства, расположенном по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, 

<

адрес> наркотические средства в крупном размере. В связи с чем, был заведен материал предварительной оперативной проверки, для получения судебного решения, для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по указанному выше адресу, с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации и 08.06.2020 года было получено постановление Кочубеевского районного суда о разрешении проведения ОРМ. После этого, с целью установления места приобретения наркотических средств, были проведены дополнительные оперативно розыскные мероприятия. По установлению места приобретения и хранения наркотических средств, было принято решение о проведении ОРМ по указанному адресу. 

Так 11 июля 2020 года около 11 часов 00 минут он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району ФИО6, прибыл для проведения оперативно розыскных мероприятий - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, 

<

адрес> при этом пригласив в качестве понятых двух граждан, которые в дальнейшем представились им, как ФИО4 и ФИО2.

После того, как они все вместе подошли к указанному домовладению, старший оперуполномоченный ФИО6, позвал хозяев указанного дома и к ним вышел гражданин, который представился, как ФИО1 и что он один проживает по указанному адресу. После чего он и старший оперуполномоченный ФИО6, представились гражданину ФИО1, и предъявили свои служебные удостоверения. Далее старший оперуполномоченный ОНК ФИО6, в присутствии приглашенных двух граждан, предъявил гражданину ФИО1, и зачитал вслух постановление судьи Кочубеевского районного суда Щербакова С.А., от 08.06.2020 года о разрешении проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по оглашению которого гр. ФИО1, поставил свою подпись. Перед началом проведение ОРМ «обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств», ФИО1, были разъяснены его права и обязанности, а также было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ, при этом также были разъяснены права и обязанности приглашенным гражданским лицам, то есть понятым. Также перед началом обследования был разъяснен порядок проведения ОРМ «Обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств» участвующим лицам и ФИО1 После чего старшим оперуполномоченным ФИО6, гражданину ФИО1, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а именно: оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и т.д., с целью сократить время их отыскания, которые могут храниться тем на территории его домовладения, на что ФИО1, в присутствии участвующих лиц пояснил, что ничего запрещенного на территории его домовладения, не имеет. После чего пройдя во двор домовладения гражданина ФИО1, в ходе обследования помещений, зданий и сооружений, расположенных на территории двора домовладения № по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, на территории двора в хозяйственной постройке, прямо от входа, был обнаружен висящий на проволоке полимерный пакет, в котором находились части растения зеленного цвета, со специфическим запахом конопли и визуально схожие с растением конопля. По поводу обнаруженного ФИО1, пояснил, что это части растения конопля, которые принадлежат лично ему и которые он нарвал (приобрел) 11.07.2020 года, около 07 часов 30 минут, на окраине х. Первомайский, Кочубеевского района, Ставропольского края, где он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, оборвал их верхушечные части, которые сложил в находившийся при нем белый полимерный пакет, принес домой и стал хранить в хозяйственной постройке, для личного употребления, без цели сбыта.

После чего в присутствии понятых, а также в присутствии гражданина ФИО1, обнаруженный полимерный пакет белого цвета с частями растения зеленного цвета, визуально и по запаху схожее с растением конопля, был изъят старшим оперуполномоченным ФИО6, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были склеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 18 ОМВД России по Кочубеевскому району», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Затем в ходе дальнейшего обследования, указанного домовладения, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. 

Хочет пояснить, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» все участвующие лица, находились вместе, друг у друга на виду, и никто никуда не отлучался. Также хочет указать, что во время обследования и по его окончанию, от участвующих лиц замечаний и дополнений по его проведению не поступило. Изъятый ими полимерный пакет с содержимым был направлен на исследование, а гражданин ФИО1, доставлен в Отдел МВД России по Кочубеевскому району для опроса. В последующем согласно полученной справки об исследовании № 200 от 13.07.2020 года было установлено, что части растений зеленого цвета, находящиеся в полимерном пакете, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 170,71 г.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания ФИО6, данных им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля который показал, что в настоящее время он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кочубеевскому району, специальное звание капитан полиции. В его должностные обязанности входит выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершаемых на территории Кочубеевского района, Ставропольского края, а также розыск лиц, имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств. 

Так, в ОНК Отдела МВД России по Кочубеевскому району, поступила информация, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель с. Вревское, Кочубеевского района, Ставропольского края, употребляет и может хранить по месту жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства в крупном размере. В связи с чем, был заведен материал предварительной оперативной проверки, для получения судебного решения, для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по указанному выше адресу, с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. 08.06.2020 года было получено постановление Кочубеевского районного суда о разрешении проведения ОРМ. После этого, с целью установления места приобретения наркотических средств, были проведены дополнительные оперативно розыскные мероприятия. По установлению места приобретения и хранения наркотических средств, было принято решение о проведении ОРМ по указанному адресу. 

Так 11 июля 2020 года около 11 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району ФИО5, прибыл для проведения оперативно розыскных мероприятий - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, 

<

адрес>, при этом пригласив в качестве понятых двух граждан, которые представились нам, как ФИО4 и ФИО2. После того, как они все вместе подошли к указанному домовладению, он позвал хозяев указанного дома и к ним вышел гражданин, который представился, как ФИО1 и что он один проживает по указанному адресу. После чего он и оперуполномоченный ФИО5, представились гражданину ФИО1, и предъявили свои служебные удостоверения. Далее он в присутствии приглашенных двух граждан, предъявил гражданину ФИО1, и зачитал вслух постановление судьи Кочубеевского районного суда Щербакова С.А., от 08.06.2020 года о разрешении проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по оглашению которого гр. ФИО1, поставил свою подпись. Перед началом проведение ОРМ «обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств», ФИО1, были разъяснены его права и обязанности, а также было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ, при этом также были разъяснены права и обязанности приглашенным гражданам. Также перед началом обследования был разъяснен порядок проведения ОРМ «Обследования помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств» участвующим лицам и ФИО1 После чего им гражданину ФИО1, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а именно: оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и т.д., с целью сократить время их отыскания, которые могут храниться тем на территории его домовладения, на что ФИО1, в присутствии участвующих лиц пояснил, что ничего запрещенного на территории его домовладения, не имеет. После чего пройдя во двор домовладения гражданина ФИО1, в ходе обследования помещений, зданий и сооружений, расположенных на территории двора домовладения № по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, на территории двора в хозяйственной постройке, прямо от входа, был обнаружен висящий на проволоке полимерный пакет, в котором находились части растения зеленного цвета, со специфическим запахом конопли и визуально схожие с растением конопля. По поводу обнаруженного ФИО1, пояснил, что это части растения конопля, которые принадлежат лично ему и которые он нарвал (приобрел) 11.07.2020 года, около 07 часов 30 минут, на окраине х. Первомайский, Кочубеевского района, Ставропольского края, где он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, оборвал их верхушечные части, которые сложил в находившийся при нем белый полимерный пакет, принес домой и стал хранить в хозяйственной постройке, для личного употребления, без цели сбыта. После чего в присутствии понятых, а также в присутствии гражданина ФИО1, обнаруженный полимерный пакет белого цвета с частями растения зеленного цвета, визуально и по запаху схожее с растением конопля, им был изъят, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были склеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ 18 ОМВД России по Кочубеевскому району», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

Затем в ходе дальнейшего обследования, указанного домовладения, предметов и веществ, запрещенных, в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. 

Хочет пояснить, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» все участвующие лица, находились вместе, друг у друга на виду, и никто никуда не отлучался. Также хочет указать, что во время обследования и по его окончанию, от участвующих лиц замечаний и дополнений по его проведению не поступило. Изъятый ими полимерный пакет с содержимым был направлен на исследование, а гражданин ФИО1, доставлен в Отдел МВД России по Кочубеевскому району для опроса. 

В последующем согласно полученной справки об исследовании № 200 от 13.07.2020 года было установлено, что части растений зеленого цвета, находящиеся в полимерном пакете, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 170,71 г. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания ФИО7, данных им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля который показал, что 17.07.2020 года около 11 часов 00 минут сотрудником полиции, ему было предложено принять участие в качестве понятого при проведении следственных действий - проверки показаний на месте, на что он согласился. Перед проведением проверки показаний на месте, незнакомому ему гражданину, который представился, как ФИО1, следователем было разъяснено, что им будет проводиться проверка показаний на месте, после чего всем им был разъяснен порядок производства проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, права, обязанности и ответственность. После чего ему и второму участвующему понятому, как стало известно ФИО8, следователем были разъяснены их права и обязанности, понятых. Подозреваемому ФИО1, были разъяснены его права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, при этом подозреваемый ФИО1, следователем был предупрежден, что показания данные им, могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, даже в случае последующего отказа от них. Перед проверкой показаний на месте, подозреваемому ФИО1, следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться. Подозреваемый ФИО1, находясь во дворе административного здания отдела МВД России по Кочубеевскому району, в его присутствии, присутствии второго понятого, защитника, оперативного сотрудника ОНК и следователя, пояснил, что желает показать место совершенного им преступления на окраине х. Первомайский, расположенного недалеко от с. Вревское, Кочубеевского района, Ставропольского края, где он увидел кусты дикорастущей конопли, оборвал их верхушечные части, которые сложил в находившийся при нем белый полимерный пакет, принес домой и повесил пакет на проволоке в хозяйственной постройке, прямо от входа, с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта. Данное место было зафиксировано следователем на камеру фотоаппарата «Сanon». Затем все участвующие лица на служебном автомобиле по указанию подозреваемого ФИО1, поехали от отдела МВД России по Кочубеевскому району в сторону с. Вревское. По дороге доехав до с. Заветное, Кочубеевского района, Ставропольского края, ФИО1, пояснил, что необходимо двигаться далее по автодороге в сторону с. Вревское. Двигаясь по автодороге от с. Заветное в сторону с. Вревское, на перекрестке, расположенном на 10 км., ФИО1, пояснил, что не сворачивая по главной дороге вправо, в сторону с. Вревское, необходимо проехать прямо около 300 м., в сторону х. Первомайский, где не доезжая до хутора, справа от дороги, будет находиться лесопосадка, перед которой необходимо будет остановиться и пройти около 50 метров вправо от дороги к лесопосадке, где будет находится участок местности, на котором он обнаружил кусты дикорастущей конопли, которые он оборвал. Затем группа по указанию ФИО1, направилась прямо, примерно через 300 м., подозреваемый пояснил, что необходимо остановить машину и выйдя из автомобиля указал на лесопосадку, расположенную справа от дороги, после чего пояснил, что необходимо будет пройти пешком около 50 метров к началу лесопосадки. Данное место было зафиксировано следователем на камеру фотоаппарата «Сanon» и группа направилась по его указанию. Подойдя к лесопосадке ФИО1, указал на участок местности и пояснил, что 11.07.2020 года, около 07 часов 30 минут, здесь он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, оборвал их верхушечные части, которые сложил в находившийся при нем белый полимерный пакет, который принес домой и повесил на проволоке в хозяйственной постройке, прямо от входа, с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта. Данное место было зафиксировано следователем на камеру фотоаппарата «Сanon», с помощью мобильного телефона «iPhone 6» произведена геолокация его местонахождения и установлены географические координаты: а именно: 440.42.51 С.Ш., 410.32.5 В.Д. Далее, ФИО1, пояснил, что 11.07.2020 года в ходе проведения обследования у него дома, в хозяйственной постройке, прямо от входа, указанные им части растения конопля в полимерном белом пакете, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. После чего по указанию ФИО1, группа прибыла по месту его проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО1, в присутствии участвующих лиц указал место в хозяйственной постройке, а именно: прямо от входа, куда он на проволоке, повесил полимерный пакет с частями растения конопля, которые 11.07.2020 года были обнаружены и изъяты у него сотрудниками полиции. Данное место было зафиксировано следователем на камеру фотоаппарата «Сanon». После проведения проверки показаний на месте вся группа в полном составе вернулась в отдел МВД России по Кочубеевскому району, где и была закончена проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1 После этого был составлен протокол, с содержанием которого они ознакомились и все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе, при этом замечаний и дополнений от участвующих лиц к протоколу не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания ФИО8, данных ей в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля которая показал, что 17.07.2020 года около 11 часов 00 минут она была приглашена сотрудником полиции, который предложил ей, принять участие в качестве понятого при проведении следственных действий - проверки показаний на месте. Также был приглашен второй понятой мужчина, которым как стало известно был ФИО7. Далее перед проведением проверки показаний на месте, ранее ей незнакомому гражданину, который представился им как ФИО1, одним из сотрудников, который представился и пояснил, что он является следователем СО отдела МВД России по Кочубеевскому району, и который будет проводить проверку показаний на месте, всем им были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 Ей и второму понятому, следователем были разъяснены их права и обязанности, понятых. Подозреваемому ФИО1, были разъяснены его права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, при этом подозреваемый ФИО1, следователем был предупрежден, что показания данные им, могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, даже в случае последующего отказа от них. Перед проверкой показаний на месте, подозреваемому ФИО1, следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться. Подозреваемый ФИО1, находясь во дворе административного здания отдела МВД России по Кочубеевскому району, в её присутствии, присутствии второго понятого, защитника, оперативного сотрудника ОНК и следователя, пояснил, что желает показать место совершенного им преступления на окраине х. Первомайский, расположенного недалеко от с. Вревское, Кочубеевского района, Ставропольского края, где он увидел кусты дикорастущей конопли, оборвал их верхушечные части, которые сложил в находившийся при нем белый полимерный пакет, принес домой и повесил пакет на проволоке в хозяйственной постройке, прямо от входа, с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта. Данное место было зафиксировано следователем на камеру фотоаппарата «Сanon». Далее все участвующие лица на служебном автомобиле по указанию подозреваемого ФИО1, поехали от отдела МВД России по Кочубеевскому району в сторону с. Вревское. По дороге доехав до с. Заветное, Кочубеевского района, Ставропольского края, ФИО1, пояснил, что необходимо двигаться далее по автодороге в сторону с. Вревское. Двигаясь по автодороге от с. Заветное в сторону с. Вревское, на перекрестке, расположенном на 10 км., ФИО1, пояснил, что не сворачивая (по главной дороге) вправо в сторону с. Вревское, необходимо проехать прямо около 300 м., в сторону х. Первомайский, где не доезжая до хутора, справа от дороги, будет находиться лесопосадка, перед которой необходимо будет остановиться и пройти около 50 метров, вправо от дороги к лесопосадке, где будет находится участок местности, на котором он обнаружил кусты дикорастущей конопли, которые он оборвал. Затем группа по указанию ФИО1, направилась прямо, примерно через 300 м., подозреваемый пояснил, что необходимо остановить служебную автомашину и выйдя из автомобиля указал на лесопосадку, расположенную справа от дороги, после чего пояснил, что необходимо будет пройти пешком около 50 метров к началу лесопосадки. Данное место было зафиксировано следователем на камеру фотоаппарата «Сanon» и группа направилась по его указанию. Подойдя к лесопосадке ФИО1, указал на участок местности и пояснил, что 11.07.2020 года, около 07 часов 30 минут, здесь он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, оборвал их верхушечные части, которые сложил в находившийся при нем белый полимерный пакет, который принес домой и повесил на проволоке в хозяйственной постройке, прямо от входа, с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта. Данное место было зафиксировано следователем на камеру фотоаппарата «Сanon», с помощью мобильного телефона «iPhone 6» произведена геолокация его местонахождения и установлены географические координаты: а именно: 440.42.51 С.Ш., 410.32.5 В.Д. Далее, ФИО1, пояснил, что 11.07.2020 года в ходе проведения обследования у него дома, в хозяйственной постройке, прямо от входа, указанные им части растения конопля в полимерном белом пакете, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. После чего группа в полном составе по указанию ФИО1, прибыла по месту его проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО1, в присутствии участвующих лиц указал место в хозяйственной постройке, а именно: прямо от входа, куда он на проволоке, повесил полимерный пакет с частями растения конопля, которые 11.07.2020 года были обнаружены и изъяты у него сотрудниками полиции. Данное место было зафиксировано следователем на камеру фотоаппарата «Сanon». После проведения проверки показаний на месте вся группа в полном составе вернулась в отдел МВД России по Кочубеевскому району, где и была закончена проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1 После этого был составлен соответствующий протокол, с содержание которого они ознакомились и все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Замечаний и дополнений от участвующих лиц к протоколу не поступило.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами:

Протоколами следственных действий:

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, от 17.07.2020 г., с фототаблицей, где подозреваемый ФИО1, указал, что 11.07.2020, около 07 часов 30 минут им было совершено преступление, а именно: на участке местности с географическими координатами: 440.42.51 С.Ш., 410.32.5 В.Д., расположенного на недалеко от с. Вревское, Кочубеевского района, Ставропольского края, он незаконно приобрел (нарвал), части растений дикорастущей конопли, для дальнейшего незаконного хранения и личного употребления без цели сбыта. 

Протокол осмотра предметов от 23.07.2020 года с фототаблицей, согласно которого был осмотрен полимерный пакет белого цвета, внутри которого на момент осмотра были обнаружены части растений зеленного цвета с характерным запахом конопли, изъятые в ходе ОРМ 11.07.2020 года у гр. ФИО1 

Иными документами:

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 29.10.2019 года старшего оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по Кочубеевскому району капитана полиции ФИО6, о том, что в ходе ОРМ по месту жительства ФИО1, было установлено, что последний незаконно приобрел и хранил для личного употребления части растений зеленого цвета с характерным запахом конопли 

Акт обследования помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства от 11.07.2020 года, в ходе которого в помещении хозяйственной постройки расположенной во дворе домовладения № по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО9, были обнаружены и изъяты части растений зеленного цвета, с характерным запахом конопли. 

Протокол изъятия документов, предметов, материалов с фототаблицей от 11.07.2020 года, в ходе которого обнаруженные, в помещении хозяйственной постройки на территории домовладения № по адресу: 

<

адрес>, части растений зеленного цвета с характерным запахом конопли были изъяты. 

Справка об исследовании № 200 от 13.07.2020 года, согласно которой представленные на исследование части растений зеленого цвета в полимерном пакете, являются наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса наркотического средства-каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составила 170,71 г. 

Заключение эксперта № 551 от 23.07.2020 года, согласно которого представленные на исследование части растений серо-зеленого цвета в полимерном пакете, представляют собой наркотическое средство - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства-каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составила 170,61 г. 

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, суд, руководствуясь принципами уголовного судопроизводства, исходит из нижеследующего.

Согласно ч.4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

В соответствии с требованиями ст.5 УК РФ лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействие) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина. Основанием уголовной ответственности является совершение деяния, содержащего все признаки состава преступления, предусмотренного Кодексом (ст.8 УК РФ).

При вынесении обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд руководствуется положениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 N 31, от 30.06.2015 N 30, от 16.05.2017 №17). 

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Согласно п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества. Согласно п. 19 Пленума, при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ. 

Суд признает допустимыми, относимыми и достоверными представленные обвинением доказательства: оглашенные показания подсудимого ФИО1 показания свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО8, ФИО5, ФИО6, данные ими на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, протоколы следственных действий, заключение эксперта, иные документы, поскольку они получены без нарушения закона, взаимно дополняют, уточняют и подтверждают друг друга, не содержат противоречий, при отсутствии причин для оговора подсудимого, позволяя установить истинные обстоятельства дела.

Указанные доказательства проверены судом, каждое из них является допустимым, то есть, полученным с соблюдением требований УПК РФ, относится к существу данного дела, а потому, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Показания подсудимого ФИО1 показания свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО8, ФИО5, ФИО6, данные ими на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, суд находит достоверными и правдивыми, позволяющими воссоздать реальную картину произошедшего, соотносящиеся с исследованными доказательствами и изобличающие подсудимого в совершенном им преступлении, которые наряду с представленными стороной обвинения доказательствами, положены судом в основу приговора, так как в целом и в главном они полностью согласуются между собой, конкретизируют друг друга, устанавливают одни и те же обстоятельства и не противоречат иным исследованным в ходе судебного заседания доказательствам. Небольшие неточности в показаниях вышеперечисленных свидетелей на предварительном следствии, суд находит не существенными и объясняется это физиологической особенностью каждой личности и возможности восприятия каждого конкретного действия, не заинтересованностью каждого из свидетелей в запоминании не имеющих на их взгляд мелочей и деталей, давностью описываемых событий.

Оснований не доверять или сомневаться в обоснованности вышеуказанного экспертного заключения суд не усматривает, так как оно дано квалифицированным и компетентным экспертом со значительным стажем работы, имеющим свою узкую экспертную специализацию. 

Анализ собранных по делу доказательств дает суду основание признать вину ФИО1 в совершении данного преступления доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Так, ФИО1 совершены умышленные преступные действия, законом отнесенные к категории тяжких преступлений. С учетом всей совокупности обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимого, суд не нашел оснований к изменению категории преступления с тяжкого на средней тяжести в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Вместе с тем, суд принял во внимание, что ФИО1 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, его состояние здоровья, возраст, а также иные заслуживающие внимание обстоятельства.

С учетом того обстоятельства, что в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 признаны обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания в том числе, учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, конкретные обстоятельства рассматриваемого дела, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ наказание в виде лишения свободы, как единственного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, так как оснований для применения ст.64 и ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Однако, с учетом конкретных обстоятельств рассматриваемого дела, в том числе, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ, так как находит, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания. При этом, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Суд полагает, что в соответствии с требованиями ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, именно это наказание будет отвечать целям наказания, восстановлению социальной справедливости и будет способствовать исправлению и перевоспитанию ФИО1

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Защиту ФИО1 в порядке ст.ст.50, 51 УПК РФ осуществлял, адвокат Черников А.П. О взыскании судебных издержек в соответствии с ч.3 ст.313 УПК РФ вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: части растений серо-зеленного цвета, представляющие собой наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы № грамма, упакованные в полимерный пакет белого цвета, горловина которого обвязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «СО отдела МВД России по Кочубеевскому району СК» и пояснительной надписью, сданы в комнату хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кочубеевскому району по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Кочубеевский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.И. Пунев